

ИНФОРМАЦИЯ

о проведении публичных консультаций

Администрация города Костромы в лице Управления экономики уведомляет о проведении публичных консультаций в рамках проведения оценки регулирующего воздействия проекта муниципального правового акта - решения Думы города Костромы «О внесении изменений в Порядок заключения договора на размещение сезонного кафе (веранды) при стационарном предприятии общественного питания и требования к их размещению, обустройству и эксплуатации», разработанного Управлением экономики Администрации города Костромы

Оценка регулирующего воздействия проводится в целях выявления в проекте муниципального правового акта положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, бюджета города Костромы.

Сроки проведения публичных консультаций: **с 16 марта 2023 года по 29 марта 2023 года.**

Мнения, замечания и предложения направляются по [форме](#) опросного листа:

- в электронном виде на адрес: **DmitrievaNS@gradkostroma.ru**
- на бумажном носителе по адресу: **156005, г. Кострома, ул. Советская, д. 92, кабинет 108.**

Контактное лицо по вопросам публичных консультаций: **Дмитриева Надежда Сергеевна**, консультант отдела потребительского рынка и услуг, телефон: 8 (4942) 32-63-03.

График работы: с 9:00 до 18:00 по рабочим дням (перерыв с 13:00 до 14:00).

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы города Костромы «О внесении изменений в Порядок заключения договора на размещение сезонного кафе (веранды) при стационарном предприятии общественного питания и требования к их размещению, обустройству и эксплуатации»

В ходе практического применения Порядка заключения договора на размещение сезонного кафе (веранды) при стационарном предприятии общественного питания и требований к их размещению, обустройству и эксплуатации, утвержденных решением Думы города Костромы от 03.06.2021 № 85 (далее – Порядок, Требования соответственно), выявлен ряд упущений, несоответствий понятийного аппарата и иные несовершенства нормативного правового акта.

Так, согласно положениям действующего законодательства, уполномоченные органы власти могут производить рассмотрение полученных документов, запросов и обращений в течении 30 календарных дней. Срок на заключение Уполномоченным органом Администрации города Костромы (далее – Уполномоченный орган) договора, предусмотренный в Порядке, может быть нарушен и выйти за установленные федеральным законодательством пределы по причине того, что в установленные Порядком сроки должны быть произведены процедуры рассмотрения документов заявителя на Городской межведомственной комиссии по упорядочиванию нестационарных торговых объектов на территории города Костромы, оценки и расчета стоимости размещения сезонного кафе (веранды), подготовки проекта договора и подписания с хозяйствующим субъектом.

В связи с чем, проектом решения Думы города Костромы «О внесении изменений в Порядок заключения договора на размещение сезонного кафе (веранды) при стационарном предприятии общественного питания и требования к их размещению, обустройству и эксплуатации» (далее – Проект) ограничен срок рассмотрения документов и принятия решения о согласовании (отказе в согласовании) функциональными органами Администрации города Костромы.

Кроме того, Порядок не предусматривает проведение процедуры согласования с собственниками инженерных сетей, находящихся в месте размещения сезонных кафе (веранд), в частности при размещении конструкций таких кафе (веранд), во избежание нарушения технических регламентов по эксплуатации и содержанию сетей, в том числе во избежание фактов их повреждения.

Еще одним упущением в действующем Порядке является отсутствие возможности у хозяйствующих субъектов, учитывая существующую архитектурную застройку территории города, обустроить зону сезонного кафе в виде элементов оборудования: уличной мебели и декоративных вазонов с цветами в качестве ограждения такой территории - без возведения конструкций веранд.

Одновременно, у заявителей возникают трудности с заполнением заявления, а именно с указанием срока размещения (функционирования) сезонного кафе (веранды), который является необходимым и важным атрибутом для произведения процедуры оценки стоимости размещения сезонного кафе (веранды). В связи с чем, Проектом вносятся изменения в форму заявления в целях избежать возникновения указанных трудностей.

Устраняется подмена понятий элементов оборудования и материалов, из которых возводится конструкция сезонного кафе (веранды), уточняется порядок действий Уполномоченного органа по получению документов, подтверждающих имущественные права заявителя на здание, строение, нежилое помещение, в котором размещено стационарное предприятие общественного питания, вносятся технические правки.

Во избежание возникающих разночтений нормативного правового акта в Требованиях конкретизируется понятие площади сезонного кафе и ограничивается его размер поскольку целью размещения сезонных кафе является создание дополнительных посадочных мест и, соответственно, расширение возможностей объектов общественного питания, эстетическое оформление городских территорий, а не замещение формы стационарного оказания услуг питания, предлагается установить единый подход для определения максимально допустимой площади сезонного кафе (веранды) в размере, не превышающем площадь стационарного объекта общественного питания. Так, площадь сезонного кафе будет состоять из площади, занимаемой верандой (оборудованной территориями), а также из площади фактически используемой хозяйствующим субъектом территории между сезонным кафе и зданием стационарного объекта общественного питания для обслуживания посетителей (при размещении сезонного (летнего) кафе на расстоянии) путем размещения там, например, аппаратуры для трансляции музыки, музыкантов и вокалистов, аниматоров, проведением дискотек (танцпол), а также работой официантов, осуществляющих обслуживание посетителей, доставку блюд от кухни до посетителя, уборку посуды со столов, сервировку столов и др.

Во избежание нарушения архитектурного облика сложившейся застройки города Костромы, фактов перекрытия архитектурных элементов, размещенных на фасадах зданий, исключения раздробленного восприятия строений и сохранения их архитектурной целостности внесены общие требования, предъявляемые к визуализации сезонных кафе (веранд) и их элементов.

Учитывая вышеизложенное, проект решения Думы города Костромы «О внесении изменений Порядок заключения договора на размещение сезонного кафе (веранды) при стационарном предприятии общественного питания и требования к их размещению, обустройству и эксплуатации» в целях совершенствования нормативного правового акта разработан.

Основной группой субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, являющиеся собственниками (владельцами) стационарных предприятий общественного питания и планирующие обустройство дополнительной сезонной площадки для обслуживания посетителей на открытой территории, при стационарном предприятии общественного питания.

В силу пункта 3.8.1 Инструкции по делопроизводству в Администрации города Костромы, утвержденной распоряжением Главы города Костромы от 04.06.2009 № 115-рг, предусматривающего внесение изменений в акт принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления (должностным лицом) путем принятия (издания) акта того же вида, что и акт, в который они вносятся, выбранный способ решения проблемы является единственно возможным.

Ожидаемым результатом выбранного варианта правового регулирования является совершенствование действующего муниципального нормативного правового акта.

В связи с тем, что проект акта содержит положения, устанавливающие ранее не предусмотренные муниципальными правовыми актами обязанности, запреты и ограничения для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в сфере предпринимательской деятельности, степень регулирующего воздействия положений, содержащихся в проекте, можно определить как высокую.

Ио начальника Управления экономики
Администрации города Костромы



О. В. Исакова

Сводный отчет о проведении оценки регулирующего воздействия

1. Общая информация

1.1.	Вид и наименование проекта акта: Решение Думы города Костромы «О внесении изменений в Порядок заключения договора на размещение сезонного кафе (веранды) при стационарном предприятии общественного питания и требования к их размещению, обустройству и эксплуатации» (далее – Проект).
1.2.	Разработчик: Администрация города Костромы
1.3.	Сведения об отраслевых (функциональных) органах (структурных подразделениях) разработчика – исполнителях проекта акта: Управление экономики Администрации города Костромы
1.4.	Основание для разработки проекта акта: Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
1.5.	Контактная информация исполнителя разработчика: Ф.И.О.: Дмитриева Надежда Сергеевна Должность: консультант отдела потребительского рынка и услуг Управления экономики Администрации города Костромы Номер телефона: 8 (4942) 32-63-03 Адрес электронной почты: DmitrievaNS@gradkostroma.ru

2. Степень регулирующего воздействия проекта акта

2.1.	Степень регулирующего воздействия проекта акта: Высокая
2.2.	Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени регулирующего воздействия: Проект содержит положения, устанавливающие новые обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности.

3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы

3.1.	Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, условий и факторов ее существования: В ходе практического применения Порядка заключения договора на размещение сезонного кафе (веранды) при стационарном предприятии общественного питания и требований к их размещению, обустройству и эксплуатации, утвержденных решением Думы города Костромы от 03.06.2021 № 85 (далее – Порядок, Требования соответственно), выявлен ряд упущений, несоответствий понятийного аппарата и иные несовершенства муниципального нормативного правового акта. 1) Согласно положениям действующего законодательства, уполномоченные органы власти могут производить рассмотрение полученных документов, запросов и обращений в течении 30 календарных дней. Срок на заключение Уполномоченным органом Администрации города Костромы (далее – Уполномоченный орган) договора, предусмотренный в Порядке, может быть нарушен и выйти за установленные федеральным законодательством пределы по причине того, что в установленные Порядком сроки должны быть произведены процедуры рассмотрения документов заявителя на Городской межведомственной комиссии по упорядочиванию нестационарных торговых объектов на территории города Костромы, оценки и расчета стоимости размещения сезонного кафе (веранды), подготовки проекта договора и подписания с хозяйствующим субъектом. 2) Порядок не предусматривает проведение процедуры согласования с собственниками ин-
------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

женерных сетей, находящихся в месте размещения сезонных кафе (веранд) во избежание нарушения технических регламентов по эксплуатации и содержанию таких сетей, в том числе во избежание фактов их повреждения.

3) Еще одним упущением в действующем Порядке является отсутствие возможности у хозяйствующих субъектов учитывая существующую архитектурную застройку территории города обустроить зону сезонного кафе в виде элементов оборудования: уличной мебели и декоративных вазонов с цветами в качестве, например, ограждения такой территории, без возведения конструкций веранд.

4) у заявителей возникают трудности с заполнением заявления, а именно с указанием срока размещения (функционирования) сезонного кафе (веранды), который является необходимым и важным атрибутом для произведения процедуры оценки стоимости размещения сезонного кафе (веранды);

5) подмена понятий элементов оборудования и материалов, из которых возводится конструкция сезонного кафе (веранды), не уточнен порядок действий Уполномоченного органа по получению документов, подтверждающих имущественные права заявителя на здание, строение, нежилое помещение, в котором размещено стационарное предприятие общественного питания, наличие в тексте Порядка технических недочетов.

6) отсутствие конкретизации понятия площади сезонного кафе (веранды) влечет в перспективе к проблемам правоприменения, связанным с неограниченным по площади использованием земли, что, в свою очередь, может повлечь в том числе изменение формата ранее осуществляемой в стационарных предприятиях общественного питания деятельности по оказанию услуг общественного питания в пользу оказания таких услуг в сезонном кафе (веранде), а также существует возможность подмены (замещения) формы стационарного оказания услуг питания (например, небольшим объектом общественного питания площадью не более 15-50 кв.м с посадочными местами не более 4-16 размещением бесконечного количества посадочных мест и занятием территории под сезонное кафе(веранду) на улице;

7) несовершенство муниципального нормативного правового акта

3.2. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы:

- 1) наличие несовершенного муниципального нормативного правового акта, содержащего ошибки и недочеты, установленный срок на заключение договора может быть нарушен и выйти за установленные федеральным законодательством пределы;
- 2) возможно повреждение инженерных сетей размещением и эксплуатацией сезонного кафе, исполненного в виде веранды;
- 3) ограничение хозяйствующих субъектов в возможности исполнения сезонного кафе (веранды);
- 4) ошибки, недочеты в заполнении формы заявления;
- 5) разночтения муниципального нормативного правового акта;
- 6) искажение цели размещения сезонных кафе на территории города Костромы;
- 7) нарушение архитектурного облика сложившейся застройки города Костромы, фактов перекрытия архитектурных элементов, размещенных на фасадах зданий, исключения раздробленного восприятия строений, архитектурной целостности

3.3. Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, направленных на ее решение, а также затраченных ресурсах и достигнутых результатах решения проблемы:

Обращения, мнения, предложения, поступающие от владельцев объектов общественного питания в ходе рабочих совещаний, консультаций. Практическое применение и использование в работе муниципального нормативного правового акта Уполномоченным органом при рассмотрении обращений, заявлений хозяйствующих субъектов.

Мерой, направленной на решение проблем, является разработка специалистами Управления экономики Администрации города Костромы Проекта.

Результатом решения проблемы является подготовка Проекта, устраняющего выявленные проблемы.

3.4. Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом без вмешательства со стороны государства: иные условия отсутствуют

3.5. Источники данных: Справочная правовая система «КонсультантПлюс», информация от хозяйствующих субъектов

3.6.

Иная информация о проблеме: отсутствует

4. Анализ опыта Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, иных муниципальных образований в соответствующих сферах деятельности

4.1. Опыт Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, иных муниципальных образований в соответствующих сферах деятельности:

Управлением экономики Администрации города Костромы проведен анализ опыта регионов Российской Федерации по размещению сезонных кафе, применению методик расчета определения цены договоров размещения сезонного кафе на территории муниципальных образований, а также установлению требований к внешнему виду таких объектов и месту их расположения, площади объектов и др. По итогам изучения нормативных правовых актов установлено, что единый подход к решению вопроса размещения сезонных кафе при стационарных предприятиях общественного питания отсутствует.

Так, выбранный способ решения выявленных проблем и определения максимальной площади сезонных кафе (веранд) в размере, не превышающем площадь стационарного объекта общественного питания, а также включение в площадь сезонного кафе фактически используемой территории между сезонным кафе (верандой) и зданием стационарного объекта общественного питания для обслуживания посетителей (при размещении сезонного кафе (веранды) на расстоянии) путем размещения, например, аппаратуры для трансляции музыки, музыкантов и вокалистов, аниматоров, проведением дискотек (танцпол), а также работой официантов, осуществляющих доставку блюд от кухни до посетителя, уборку посуды со столов, сервировку столов и др., был сформирован с учетом опыта других муниципальных образований и их нормативных правовых актов:

- постановление Правительства Москвы от 06.03.2015 № 102-ПП «О размещении сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях общественного питания»;

- постановление Исполкома муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» от 31.07.2018 № 603 «Об утверждении Положения о порядке размещения сезонных нестационарных торговых объектов и объектов общественного питания на территории Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан»

- постановление администрации города Астрахани от 29.04.2015 № 2550 «Об утверждении правил размещения, обустройства и эксплуатации сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях общественного питания»;

- постановление администрации Елецкого муниципального района Липецкой обл. от 30.08.2016 № 269 «Об утверждении Правил размещения, обустройства и эксплуатации сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях общественного питания на территории Елецкого муниципального района»;

- постановление администрации г. Курчатова Курской области от 30.06.2017 № 740 «Об утверждении Правил размещения, обустройства и эксплуатации сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях общественного питания на территории муниципального образования «Город Курчатова» Курской области»;

- постановление администрации городского округа Королев МО от 08.05.2020 № 302-ПА «Об утверждении Порядка размещения, обустройства и эксплуатации сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях общественного питания на территории городского округа Королев Московской области» и др.

4.2.

Источники данных: информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет», Справочная правовая система «КонсультантПлюс»

5. Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам правового регулирования, документам стратегического планирования города Костромы, иным программным документам

<p>5.1. Цели предлагаемого регулирования: целью предлагаемого правового регулирования является:</p> <p>Совершенствование муниципального нормативного правового акта, устранение выявленных несоответствий понятийного аппарата документа, технических ошибок и выявленных негативных эффектов.</p>	<p>5.2. Установленные сроки достижения целей предлагаемого регулирования:</p> <p>март - апрель 2023 года</p>
<p>5.3. Обоснование соответствия целей предлагаемого регулирования принципам правового регулирования, документам стратегического планирования города Костромы, иным программным документам:</p> <p>Не противоречит документам стратегического планирования города Костромы, иным программным документам.</p>	
<p>5.4. Иная информация о целях предлагаемого регулирования: отсутствует</p>	

6. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы

<p>6.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных с ней негативных эффектов:</p> <p>Решением проблем является принятие решения Думы города Костромы «О внесении изменений в Порядок заключения договора на размещение сезонного кафе (веранды) при стационарном предприятии общественного питания и требования к их размещению, обустройству и эксплуатации»</p> <p>Негативным эффектом, связанным с выбранным способом решения проблемы, является: негативное восприятие вводимых норм и ограничений со стороны функционирующих предприятий общественного питания, планирующих размещение сезонных кафе (веранд) при стационарных объектах общественного питания</p>
<p>6.2. Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким образом каждым из способов могла бы быть решена проблема):</p> <p>Иной вариант правового регулирования, кроме как утверждение Проекта, отсутствует.</p>
<p>6.3. Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы:</p> <p>В силу пункта 3.8.1 Инструкции по делопроизводству в Администрации города Костромы, утвержденной распоряжением Главы города Костромы от 04.06.2009 № 115-рг, предусматривающего внесение изменений в акт принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления (должностным лицом) путем принятия (издания) акта того же вида, что и акт, в который они вносятся, выбранный способ решения проблемы является единственно возможным.</p>
<p>6.4. Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы: отсутствует</p>

7. Основные группы субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов

<p>7.1. Группа участников отношений - Основной группой субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, являющиеся собственниками (владельцами) стационарных предприятий общественного питания и планирующие обустройство дополнительной сезонной площадки для обслуживания посетителей на открытой территории, при стационарном предприятии общественного питания.</p>	<p>7.2. Оценка количества участников отношений – Точное количество участников, планирующих обустройство сезонных кафе (веранд) при предприятиях общественного питания установить невозможно ввиду индивидуальных особенностей каждого предприятия, здания, строения, сооружения, помещения в котором оно размещается, а также дизайнерских решений в отношении внешнего облика сезонного кафе (веранды) и его элементов</p>
<p>7.3. Источники данных: сведения имеющиеся в Управлении экономики Администрации города Костромы</p>	

8. Новые функции, полномочия, обязанности и права органов местного самоуправления города Костромы или сведения об их изменении, а также порядок их реализации

<p>8.1. Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей или прав</p>	<p>8.2. Порядок реализации</p>	<p>8.3. Оценка изменения трудозатрат и (или) потребностей в иных ресурсах</p>
--------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------

<p>1) Уполномоченный орган проверяет достоверность сведений о государственной регистрации юридического лица или о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, о правах на здание, строение, сооружение, помещение, в котором размещено предприятие общественного питания, посредством межведомственного взаимодействия;</p> <p>2) Для функциональных органов Администрации города Костромы сокращается срок рассмотрения документов заявителя и подготовки ответа (решение) о возможности/невозможности размещения сезонного кафе (веранды)</p> <p>3) Согласование (направление) документов заявителя с организациями, являющимися собственниками инженерных сетей, проходящих в предполагаемом месте размещения сезонного кафе (веранды) и (или) размещение сезонного кафе (веранды) предполагается в зоне охраны таких сетей (за исключением случаев, когда исполнение сезонного кафе предполагается в виде оборудованной территории без возведения временной конструкции); в иные федеральные, региональные органы власти, функциональные органы Администрации города Костромы и организации в случае, если для рассмотрения вопроса размещения сезонного кафе необходимы сведения, находящиеся в распоряжении (ведении) таких лиц; в функциональном органе Администрации города Костромы, к полномочиям которого отнесено решение вопросов местного значения в сфере организации строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, линейных объектов, элементов обустройства автомобильных дорог, инженерно-строительных объектов для муниципальных нужд города Костромы;</p>	<p>Внесение изменений в действующий Порядок, а также согласование разработанного Проекта с задействованными функциональными органами Администрации города Костромы</p>	<p>Реализация будет осуществляться в рамках имеющихся ресурсов.</p>
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------

**9. Оценка соответствующих расходов
(возможных поступлений) бюджета города Костромы**

9.1. Наименование новой или изменяемой функции, полномочия, обязанности или права <1>	9.2. Описание видов расходов (возможных поступлений) бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	9.3. Количественная оценка расходов (возможных поступлений)
Указаны в пункте 8.1 Сводного отчета	<p>Принятие проекта не повлечет дополнительных расходов из бюджета города Костромы</p> <p>Поступления в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации – плата хозяйствующих субъектов за размещение сезонного кафе (веранды) в соответствии с условиями заключенных договоров согласно цене договора, определенной оценщиком, в том числе с учетом индексации.</p>	<p>Оценить расходы/доходы не представляется возможным ввиду характера процедуры заключения договора на размещение сезонного кафе (веранды) при стационарном предприятии общественного питания – заявительный. Вместе с тем, площадь под такое кафе определяется также индивидуально хозяйствующим субъектом.</p> <p>В Администрации города Костромы заключенные договоры отсутствуют.</p>
9.4. Наименование органа <2>: Управление экономики Администрации города Костромы		
9.4.1. Администрации города Костромы	9.4.2. Единовременные расходы в 2023 году:	Да, объем определить невозможно
	9.4.3. Периодические расходы за период 2023 года:	Да, объем определить невозможно
	9.4.4. Возможные поступления за период 2023 года:	Да, объем определить невозможно
9.5. Итого единовременные расходы:	Да, объем определить невозможно	
9.6. Итого периодические расходы за год:	Да, объем определить невозможно	
9.7. Итого возможные поступления за год:	Да, объем определить невозможно	
9.8. Иные сведения о расходах (возможных поступлениях) бюджета города Костромы:	Да, объем определить невозможно	
9.9. Источники данных:	-	

<1> Указываются данные из раздела 8 отчета.

<2> Указываются данные из раздела 8 отчета.

10. Новые обязанности или ограничения для субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности либо изменение содержания существующих обязанностей и ограничений, а также порядок организации их исполнения

10.1. Группа участников отношений <3>	10.2. Описание новых или изменения содержания существующих обязанностей и ограничений	10.3. Порядок организации исполнения обязанностей и ограничений

<p>юридические лица и индивидуальные предприниматели, являющиеся собственниками (владельцами) стационарных предприятий общественного питания и планирующие обустройство дополнительной сезонной площадки для обслуживания посетителей на открытой территории, при стационарном предприятии общественного питания.</p>	<p>Проект устанавливает:</p> <ul style="list-style-type: none"> - право обустройства (визуализации) сезонного кафе в виде элементов оборудования: уличной мебели и декоративных вазонов с цветами без возведения конструкций веранд; - обязанность при расчете площади сезонного кафе (веранды) учитывать площадь территории, расположенной между сезонным кафе (верандой) и стационарным объектом общественного питания, в случае удаления сезонного кафе (веранды) на некоторое расстояние от стационарного объекта общественного питания, а также площадь здания, строения, помещения, непосредственно занимаемого объектом общественного питания; - обязанность учитывать требования к материалам, шпалерам и иным декоративным элементам при планировке, проектировании и эксплуатации сезонного кафе (веранды); - уточнен алгоритм действий при необходимости срочного демонтажа сезонного кафе веранды (в случае проведения аварийных/ремонтных работ) 	<p>Организация исполнения обязанностей и ограничений в рамках, установленных муниципальными правовыми актами и действующим законодательством.</p>
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

<3> Указываются данные из раздела 7 отчета.

11. Оценка расходов субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязанностей или ограничений либо изменением содержания таких обязанностей и ограничений

11.1. Группа участников отношений <4>	11.2. Описание новых или изменения содержания существующих обязанностей и ограничений <5>	11.3. Описание и оценка видов расходов
<p>юридические лица и индивидуальные предприниматели, являющиеся собственниками (владельцами) стационарных предприятий общественного питания и планирующие обустройство дополнительной сезонной площадки для обслуживания посетителей на открытой территории, при стационарном предприятии общественного питания.</p>	<p>Проект устанавливает:</p> <ul style="list-style-type: none"> - право обустройства (визуализации) сезонного кафе в виде элементов оборудования: уличной мебели и декоративных вазонов с цветами без возведения конструкций веранд; - обязанность при расчете площади сезонного кафе (веранды) учитывать площадь территории, расположенной между сезонным кафе (верандой) и стационарным объектом общественного питания, в случае удаления сезонного кафе (веранды) на некоторое расстояние от стационарного объекта общественного питания, а также площадь здания, строения, помещения, непосредственно занимаемого объектом общественного питания; - обязанность учитывать требования к материалам, шпалерам и иным декоративным элементам при планировке, проектировании и эксплуатации сезонного кафе (веранды); - уточненный алгоритм действий при необходимости срочного демонтажа сезонного кафе веранды (в случае проведения аварийных/ремонтных работ) 	<p>Дополнительных расходов не вводится</p>


информационные и иные мероприятия

<p>14.1. Мероприятия, необходимые для достижения целей регулирования Анализ действующего законодательства, опыта регионов. Сбор предложений и замечаний (функциональных) структурных подразделений Администрации города Костромы. Разработка проекта нормативного правового акта</p>	<p>14.2. Сроки мероприятий 2021- 2023 г.г.</p>	<p>14.3. Описание ожидаемого результата Принятие нормативного правового акта</p>	<p>14.4. Объем финансирования нет</p>	<p>14.5. Источники финансирования нет</p>
<p>14.6. Общий объем затрат на необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия: расчет на необходимых для достижения заявленных целей регулирования организационно-технических, методологических, информационных и иные мероприятий не производился</p>				

15. Иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования

<p>15.1. Иные необходимые, по мнению разработчика, сведения: нет</p>
<p>15.2. Источники данных: нет</p>

Ио начальника Управления экономики
Администрации города Костромы
(должность руководителя разработчика)


(Подпись)

О. В. Исакова
(И. О. Фамилия)

ДУМА ГОРОДА КОСТРОМЫ

РЕШЕНИЕ

№ _____

О внесении изменений в Порядок заключения договора на размещение сезонного кафе (веранды) при стационарном предприятии общественного питания и Требования к их размещению, обустройству и эксплуатации

В целях совершенствования нормативных правовых актов, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьями 29, 55 Устава муниципального образования городского округа город Кострома, Дума города Костромы

РЕШИЛА:

1. Внести в Порядок заключения договора на размещение сезонного кафе (веранды) при стационарном предприятии общественного питания, утвержденный решением Думы города Костромы от 3 июня 2021 года № 85 (с изменениями от 29 сентября 2022 года № 167), следующие изменения:

1) в части 3 статьи 1:

в пункте 1 после слов "в котором размещено стационарное предприятие," дополнить словами ", оказывающее услуги";

пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3) сезонное кафе (веранда) – оборудованная территория без возведения временной конструкции или временная конструкция (временные конструкции) с элементами оборудования при стационарном предприятии общественного питания, предназначенные для размещения дополнительных посадочных мест для обслуживания питанием потребителей, непосредственно примыкающие или находящиеся в непосредственной близости (не более 5 метров) от здания, строения, сооружения, нежилого помещения, в котором осуществляет свою деятельность стационарное предприятие общественного питания.";

2) в статье 2:

в части 2:

пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5) архитектурно-художественный проект сезонного кафе (веранды) в цветном виде, содержащий фотомонтаж оборудованной территории или объекта в

предполагаемом месте размещения с отражением внешнего вида элементов благоустройства и элементов оборудования, дендро-дизайна, техническую документацию на сезонное кафе (веранду), отражающую размеры конструкций и иных элементов сезонного кафе (веранды), в том числе чертежи (сборный чертеж), цветовую палитру сезонного кафе (веранды), его элементов, оборудования, описание используемых материалов;";

пункт 6 после слов "точек границ территории" дополнить словами "под сезонное кафе (веранду)";

дополнить частями 3 - 5 следующего содержания:

"3. Документ, предусмотренный пунктом 5 части 2 настоящей статьи, подлежит согласованию:

а) в функциональном органе Администрации города Костромы, к полномочиям которого отнесено решение вопросов местного значения в сфере архитектуры и градостроительства;

б) в функциональном органе Администрации города Костромы, к полномочиям которого отнесено решение вопросов местного значения в сфере организации строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, линейных объектов, элементов обустройства автомобильных дорог, инженерно-строительных объектов для муниципальных нужд города Костромы;

в) в исполнительном органе Костромской области, осуществляющем функции по проведению государственной политики и выработке региональной политики, управлению, координации и нормативно-правовому регулированию в сфере сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, в случае если сезонное кафе (веранду) предполагается разместить в границах территории объекта культурного наследия, расположенного на территории города Костромы;

г) в исполнительном органе Костромской области, осуществляющем функции по проведению государственной политики и выработке региональной политики, управлению, координации, нормативно-правовому регулированию и контролю в сфере охраны окружающей природной среды и природопользования на территории Костромской области, а также по реализации на территории Костромской области полномочий в сфере охраны, контроля и регулирования использования объектов животного мира и водных биологических ресурсов, а также среды их обитания, в случае если сезонное кафе (веранду) предполагается разместить в границах особо охраняемой природной территории регионального значения, находящейся в его ведении;

д) в иных федеральных, региональных органах власти, функциональных органах Администрации города Костромы и организациях в случае, если для рассмотрения вопроса размещения сезонного кафе (веранды) необходимы сведения, находящиеся в их ведении.

4. Документ, предусмотренный пунктом 6 части 2 настоящей статьи, подлежит согласованию:

а) в функциональном органе Администрации города Костромы, к полномочиям которого отнесено решение вопросов местного значения в сфере архитектуры и градостроительства;

б) в функциональном органе Администрации города Костромы, к полномочиям которого отнесено решение вопросов местного значения в сфере организации строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального

строительства, линейных объектов, элементов обустройства автомобильных дорог, инженерно-строительных объектов для муниципальных нужд города Костромы;

в) в функциональном органе Администрации города Костромы, к полномочиям которого отнесено решение вопросов местного значения в сфере использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах города Костромы, в случае если сезонное кафе (веранду) предполагается разместить на тротуаре;

г) в исполнительном органе Костромской области, осуществляющем функции по проведению государственной политики и выработке региональной политики, управлению, координации и нормативно-правовому регулированию в сфере сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, в случае если сезонное кафе (веранду) предполагается разместить в границах территории объекта культурного наследия, расположенного на территории города Костромы;

д) в исполнительном органе Костромской области, осуществляющем функции по проведению государственной политики и выработки региональной политики, управлению, координации, нормативно-правовому регулированию и контролю в сфере охраны окружающей природной среды и природопользования на территории Костромской области, а также по реализации на территории Костромской области полномочий в сфере охраны, контроля и регулирования использования объектов животного мира и водных биологических ресурсов, а также среды их обитания, в случае если сезонное кафе (веранду) предполагается разместить в границах особо охраняемой природной территории регионального значения, находящейся в его ведении;

е) в организациях, являющихся собственниками инженерных сетей, проходящих в предполагаемом месте размещения сезонного кафе (веранды) и (или) размещение сезонного кафе (веранды) предполагается в зоне охраны такой сети (за исключением случаев, когда исполнение сезонного кафе (веранды) предполагается в виде оборудованной территории без возведения временной конструкции);

ж) в иных федеральных, региональных органах власти, функциональных органах Администрации города Костромы и организациях в случае если для рассмотрения вопроса размещения сезонного кафе (веранды) необходимы сведения, находящиеся в их ведении.

5. Собственник (владелец) стационарного предприятия общественного питания до подачи заявления и документов в Уполномоченный орган вправе самостоятельно получить согласование документов от органов, указанных в частях 3 и 4 настоящей статьи.";

3) в статье 3:

часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. В срок не более 15 календарных дней со дня поступления заявления и документов, предусмотренных частью 2 статьи 2 настоящего Порядка, Уполномоченный орган проверяет их содержание и комплектность на соответствие требованиям, установленным статьями 1 и 2 настоящего Порядка, а также достоверность сведений о государственной регистрации юридического лица или о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, о правах на здание, строение, сооружение, нежилое помещение, в котором размещено предприятие общественного питания, посредством межведомственного взаимодействия.

В случае выявления нарушений Уполномоченный орган возвращает заявителю поступившие от него заявление и документы, с указанием причин возврата.

В случае соответствия заявления и документов установленным требованиям Уполномоченный орган направляет документы, предусмотренные пунктами 5 и 6 части 2 статьи 2 настоящего Порядка, на согласование в органы, указанные в частях 3 и 4 статьи 2 настоящего Порядка.

Функциональные органы Администрации города Костромы рассматривают документы и направляют решение о согласовании (отказе в согласовании) документов в Уполномоченный орган в течении 14 календарных дней со дня их получения.";

часть 2 признать утратившей силу;

часть 3 изложить в следующей редакции:

"3. После получения согласований или отказа в согласовании документов, предусмотренных статьей 2 настоящего Порядка, Уполномоченный орган в течение 14 календарных дней представляет заявление и документы, поступившие в Уполномоченный орган, на заседание городской межведомственной комиссии по упорядочиванию нестационарных торговых объектов на территории города Костромы (далее - Комиссия) и обеспечивает принятие решения о возможности (невозможности) размещения сезонного кафе (веранды).";

в части 4:

пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3) в случае принятия решения о заключении Договора с заявителем Уполномоченный орган осуществляет подготовку проекта Договора, подписывает его со своей стороны и направляет для подписания заявителю. Заявитель в течение 7 дней со дня получения Договора подписывает его и представляет (направляет) в Уполномоченный орган. Договор направляется каждой из сторон любым способом, позволяющим подтвердить факт его получения другой стороной.";

в части 5:

пункт 4 после слов "несоответствие сезонного кафе (веранды)" дополнить словами "положениям настоящего Порядка и";

подпункт "а" пункта 6 изложить в следующей редакции:

"а) о необходимости ремонта и (или) реконструкции, и (или) благоустройства парков, скверов и иных территорий, на которых планируется размещение сезонного кафе (веранды).";

в подпункте "б" пункта 6 слова "в случае проведения данных работ в период функционирования сезонного кафе (веранды), указанный в заявлении" исключить;

дополнить частью 6¹ следующего содержания:

«6¹. В случае, если в срок, указанный в пункте 3 части 4 настоящей статьи, подписанный заявителем Договор не поступил в Уполномоченный орган, Комиссией в срок не позднее двух рабочих дней, составляется протокол о не заключении Договора, в котором должны содержаться сведения о месте, дате и времени его составления, о заявителе, который не представил (не направил) подписанный Договор в Уполномоченный орган.";

4) часть 1 статьи 4 дополнить словами ", организованной Уполномоченным органом";

5) в статье 6:

в части 1 после слов "подает в Уполномоченный орган" дополнить словами ", не позднее чем за 3 месяца до даты начала функционирования сезонного кафе (веранды)";

часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Со дня поступления заявления или заявления и документов в случаях, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, Уполномоченный орган совершает одно из следующих действий:

1) осуществляет проверку достоверности сведений о государственной регистрации юридического лица или о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, о владении зданием, строением, сооружением, нежилым помещением, в котором размещено предприятие общественного питания, путем межведомственного взаимодействия, а также осуществляет сбор сведений, необходимых для проверки соблюдения заявителем требования об отсутствии концептуального изменения (реконструкции) существующего фасада здания стационарного предприятия общественного питания, при котором планируется размещение сезонного кафе (веранды), путем направления запроса в уполномоченные органы (организации), осмотра (при необходимости);

2) представляет заявление и документы, поступившие в Уполномоченный орган, и имеющиеся сведения в отношении размещения сезонного кафе (веранды) на заседание Комиссии для рассмотрения и принятия соответствующего решения;

3) принимает решение о заключении Договора с заявителем на новый срок, определяет размер платы по Договору, осуществляет подготовку проекта Договора, подписывает его со своей стороны и направляет для подписания заявителю. Заявитель в течение 7 дней со дня получения Договора подписывает его и представляет (направляет) в Уполномоченный орган. Договор направляется каждой из сторон любым способом, позволяющим подтвердить факт его получения другой стороной;

4) принимает решение об отказе в заключении Договора с заявителем на новый срок при наличии хотя бы одного из оснований, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, и уведомляет заявителя о принятом решении с указанием причин отказа.

Срок принятия Уполномоченным органом решения о заключении Договора (отказе в заключении) на новый срок не может превышать 30 календарных дней.";

дополнить частью 3¹ следующего содержания:

«3¹. В случае, если в срок, указанный в пункте 3 части 2 настоящей статьи, подписанный заявителем Договор не поступил в Уполномоченный орган, Комиссией в срок не позднее двух рабочих дней, составляется протокол о не заключении Договора, в котором должны содержаться сведения о месте, дате и времени его составления, о заявителе, который не представил (не направил) подписанный Договор в Уполномоченный орган.";

часть 4 изложить в следующей редакции:

"4. При заключении Договора на новый срок размер платы по Договору определяется в порядке, установленном статьей 4 настоящего Порядка.";

б) в форме заявления о заключении договора на размещение сезонного кафе (веранды) при стационарном предприятии общественного питания слова "- срок размещения (функционирования): с "___" _____ 20___ г. до "___" _____ 20___ г." заменить словами "- период функционирования сезонных кафе (веранд) на территории города Костромы в течение каждого календарного года:

с "___" _____ 20___ г. до "___" _____ 20___ г.

с "___" _____ 20___ г. до "___" _____ 20___ г.

с "___" _____ 20___ г. до "___" _____ 20___ г."

2. Внести в Требования к размещению, обустройству и эксплуатации сезонного кафе (веранды) при стационарном предприятии общественного питания,

утвержденные решением Думы города Костромы от 3 июня 2021 года № 85 (с изменениями от 29 сентября 2022 года № 167), следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Сезонные кафе (веранды) должны быть спроектированы, изготовлены и установлены в соответствии с требованиями технических регламентов, строительных норм и правил, государственных стандартов, иными установленными нормативными правовыми актами Российской Федерации и муниципальными нормативными правовыми актами города Костромы требованиями, не нарушать внешний архитектурный облик города Костромы и обеспечивать соответствие эстетических характеристик сезонных кафе (веранд) стилистике здания, строения, сооружения, в котором размещено стационарное предприятие общественного питания. Ведение деятельности на территории сезонного кафе (веранды), в том числе ее эксплуатация, должно соответствовать положениям действующего законодательства.

Ответственность за нарушение вышеуказанных норм несет собственник (владелец) стационарного предприятия общественного питания.";

2) подпункт 5 пункта 2 изложить в следующей редакции:

"5) если расстояние от крайних элементов, конструкций сезонного кафе (веранды) до края проезжей части, парковочной разметки, пешеходной зоны, опор конструкций, стволов деревьев или других отдельно стоящих выступающих элементов, включая здания, строения, сооружения менее 2 метров и не обеспечивает беспрепятственное движение пешеходов;"

3) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Площадь сезонного кафе (веранды) не может превышать площадь стационарного предприятия общественного питания, при котором оно размещается и состоит из площади земельного участка, занимаемого элементами оборудования и (или) временной конструкцией (временными конструкциями) с элементами оборудования и (или) площади земельного участка, находящегося между фасадом здания, строения, сооружения, нежилого помещения, в котором функционирует стационарное предприятие общественного питания, и крайними точками временной конструкции (временных конструкций), расположенными со стороны фасада здания, строения, сооружения, нежилого помещения, в котором функционирует стационарное предприятие общественного питания.

Границы места размещения сезонного кафе (веранды) не должны нарушать права собственников и пользователей смежных помещений, зданий, строений, сооружений.";

4) абзац 2 пункта 4 изложить в следующей редакции:

"В случае размещения нескольких сезонных кафе (веранд) при стационарных предприятиях общественного питания, принадлежащих разным собственникам (владельцам) и расположенных в одном здании, строении, сооружении, конструкции сезонных кафе, элементы оборудования должны располагаться с соблюдением единой линии размещения крайних точек выступа элементов оборудования и временной конструкции (временных конструкций) сезонного кафе (веранды) относительно горизонтальной плоскости.";

5) в пункте 7:

после слов "сезонных кафе" дополнить словами "(веранд) и возведении их временных конструкций";

в подпункте 1 после слов "железобетона" дополнить словами ", кирпичей";

в подпункте 4 слова "для облицовки элементов оборудования и навеса (при наличии)" исключить;

в подпункте 6 после слов "элементов оборудования" дополнить словами ", временных конструкций";

дополнить подпунктами 7 - 10 следующего содержания:

"7) использование шатров;

8) установка пергольных маркизов в случае, если ее конструкции частично или полностью перекрывают архитектурные элементы фасада (фронтоны, пилястры, капители, карнизы, фризы и другие);

9) устройство шпалер на фасады здания, строения, сооружения, в котором размещено стационарное предприятие общественного питания;

10) использование шпалер высотой более 1,50 м для обустройства сезонного кафе (веранды).";

б) в пункте 9:

после слов "при оборудовании" дополнить словами "и эксплуатации";

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

"2) оборудования, приборов, приспособлений и иной техники для термической обработки продуктов и приготовления пищи, эксплуатация которых связана с выделением запахов.";

7) дополнить пунктами 10 и 11 следующего содержания:

"10. При размещении декоративных ограждений:

1) высота декоративных ограждений, используемых при обустройстве сезонных кафе (веранд), не может быть менее 0,60 м (за исключением случаев устройства контейнеров под озеленение, выполняющих функцию ограждения) и превышать 0,90 м;

2) допускается использование прозрачных раздвижных, складных декоративных ограждений высотой в собранном (складном) состоянии не более 0,90 м и в разобранном – 1,80 м;

3) конструкции декоративных ограждений, устраиваемых на асфальтобетонном покрытии (покрытии из тротуарной плитки), должны быть выполнены из жестких секций, скрепленных между собой элементами, обеспечивающими их устойчивость;

4) конструкции декоративных ограждений не должны содержать элементов, создающих угрозу безопасности движения пешеходов;

5) в качестве декоративных ограждений не допускается использование глухих конструкций (за исключением случаев устройства контейнеров под озеленение, выполняющих функцию ограждения, секционных ограждений из прозрачного оргстекла), а также инвентарных металлических ограждений;

6) материалы конструкций секций декоративных ограждений должны быть прочными и износостойкими;

7) элементы вертикального и контейнерного озеленения, используемые при обустройстве сезонного кафе (веранды), должны быть устойчивыми. При этом использование контейнеров для озеленения со сливным отверстием не допускается.

11. При необходимости выполнения ремонтных, профилактических и других работ на инженерных сетях, коммуникациях и иных объектах городской инфраструктуры, во время выполнения которых невозможно функционирование сезонного кафе (веранды), за 14 дней до начала работ собственник (владелец) стационарного предприятия общественного питания уведомляется уполномоченным органом, организациями, осуществляющими выполнение указанных выше ремонтных, профилактических и других работ о необходимости демонтажа конструкций сезонного кафе (веранды) (полностью либо частично) с указанием даты начала и окончания соответствующих работ.

При необходимости проведения аварийных работ уведомление производится незамедлительно.

Собственник (владелец) стационарного предприятия общественного питания обязан обеспечить доступ к месту проведения соответствующих работ в указанный период времени."

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Костромы
"___" _____ 2023 года

Ю. В. Журин